

REPUBLICA



MOLDOVA

**MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII**

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2021-DȘ

Numărul 1260

Eliberat domnului (doamnei): **Platon Nicolai**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

- 1. Construcții civile, industriale și agrozootehnice.**
- 2. Construcții rutiere:**
 - a) drumuri și piste de aviație.*

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;**
- B - siguranță în exploatare;**
- C - siguranță la foc;**
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;**
- E - izolație termică, hidrofușă și economie de energie;**
- F - protecție împotriva zgomotului.**
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.**

Data eliberării **26 februarie 2021**

Valabil pînă la **26 februarie 2026**



Mihail LUPASCU

[Signature]
Secretar de Stat

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. LD2534500400 din 11.12.2025

Către **Apă-Canal Chișinău** cu sediul în MD-2005, mun. Chișinău, str. Albișoara 38, cu privire la procedura de atribuire a contractului **Lucrări de restabilire a pavajului**, (Licitația publică – **ocds-b3wdp1-MD-1764859445112** din **12.12.2025**), subsemnata **BC „MAIB” S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr.127, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Apă-Canal Chișinău**, cu codul fiscal **1002600015876** să plătim suma de **38000,00 (TREIZECI ȘI OPT MII) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **"BOLIXAN-EXIM" S.R.L.**, cu codul fiscal **1011600020751** își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **"BOLIXAN-EXIM" S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **"BOLIXAN-EXIM" S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **12.12.2025** și este valabilă până la data de **09.02.2026**, inclusiv.

(semnătura)

Numele, prenumele: **Alina B. Negritu**
Reprezentantul Băncii

Digitally signed by Negritu Alina
Date: 2025.12.11 14:31:18 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Emiterea prezentei Garanții poate fi verificată
pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar
pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Mercedes 313d bus, zil 130	1,1	proprie	
2.	Buldoexcavator JSB 3CX 2025anul	1	propriei	
3.	Compresor. generator	2,2	proprie	
4	Bulgarca, surupovet, drel, perforator, mixer.....	2,3,3,1,2	proprie	
5	Masina de taiearea asphalt/beton	1	proprie	
6	Utilaj de redicare (pioner)	1	Proprie	
7	Vibromai	2	Proprie	
8	Vibro Placă	2	proprie	

Nume: Bojac Leonid

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL Bolixan Exim

10.12.2025

**Restabilirea pavajului si
suprafetilor din beton deteriorate
in urma lichidarii avariilor la
retelele de apa si de canalizare**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 913,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea pavajului si suprafetilor din beton deteriorate in urma lichidării avariilor la retelele de apa si de canalizare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	1,00	23,34 23,34	23,34 23,34
2	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (curatirea pavaj folosit)	buc	50,00	4,52 2,72	226,16 136,16
3	TsC02C11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,001	2 580,00 0,00	2,58 0,00
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in	m3	0,10	49,90	4,99

1	2	3	4	5	6	7
		spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)			49,90	4,99
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,003	3 173,33 573,33	9,52 1,72
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,10	739,30 64,20	73,93 6,42
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat din pavaj existent(Устройство покрытий из существующих бетонных тротуарных плиток)	m2	1,00	198,72 159,50	198,72 159,50
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat noi(Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток новых)	m2	1,00	346,74 159,50	346,74 159,50
9	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor	100m2	0,001	690,00	0,69

1	2	3	4	5	6	7
		si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare			690,00	0,69
10	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,10	2 066,80 499,20	206,68 49,92
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,10	2 304,30 249,60	230,43 24,96
Total Restabilirea pavajului si suprafetilor din beton deteriorate in urma lichid[r]ii avariilor la retelele de apa si de canalizare						1 323,78
Incluziv salariu						567,20
		2. Restabilirea bordurilor				
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20	m	1,00	112,23 19,45	112,23 19,45

1	2	3	4	5	6	7
		cm, EXISTENTI (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, EXISTENTI (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)	m	1,00	170,85 19,45	170,85 19,45
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cmБ EXISTENTI (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)	m	1,00	132,60 38,26	132,60 38,26
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1,00	241,47 38,26	241,47 38,26
Total Restabilirea bordurilor						657,15
Incluziv salariu						115,42
Cheltuieli directe			lei		1 980,93	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		163,83	

Transportarea materialelor	5,00 %	57,92
Total	100,00 +	2 202,68
Cheltuieli de regie	7,00 %	154,19
Total	100,00 +	2 356,87
Beneficiu de deviz	3,00 %	70,71
Total	100,00 +	2 427,58
TVA	20,00 %	485,52

Total deviz:
Incluziv salariu

2 913,10
682,62

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către ***Societatea pe Acțiuni “Apă-Canal Chișinău”, MD 2005, Republica Moldova,
mun. Chișinău, str. Albișoara 38***

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Lucrărilor de restabilire a pavajului**, prin procedura de achiziție *Achiziție de valoare mică*, pentru o durată de 60 zile, (șaizeci), respectiv până la data de 10.02.2026 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 10.12.2025 Cu stimă,

Ofertant/candidat
SRL Bolixan Exim
Administrator Bojac Leonid
(semnătura autorizată)

Declarație cu privire la situația personală/calificarea ofertantului

[Ofertantul va completa această declarație în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul declarației, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acesteia.]

Licitația Nr.: 21518223

Nr. ord.	Conținutul cerințelor	Răspuns
1. Informații privind operatorul economic		
1.1	Denumirea operatorul economic	SRL Bolixa-Exim
1.2	Țara	R.M
1.3	Cod poștal	2038
1.4	Oraș/Localitate	mun. Chisinau
1.5	Adresa juridică	mun. Chisinau str. Uzinilor 186/3
1.6	Pagina web	text
1.7	Persoana sau persoanele de contact	Bojac Bogdan
1.7.1	Telefon	069031048
1.7.2	Adresa de e-mail	bolixaneximg mail.com
1.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1011600020751
1.9	Numărul cod TVA	0404354
1.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
1.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
1.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Bojac Bogdan
1.11.2	Numele beneficiarului efectiv [beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]	Bojac Bogdan
1.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	mijlotie
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului și denumirea acestuia (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	text

2. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2.1	Nume și prenume	text
2.2	Poziție/acționând în calitate de ...	text
2.3	Țară	text
2.4	Telefon	[număr]
2.5	Adresa de e-mail	text
3. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
3.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de calificare și selecție solicitate de entitatea contractantă	☐ Nu
4. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
4.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Nu
4.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text
5. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție sectorială:		
5.1	Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, pentru finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și pentru alte forme de trafic de persoane?	☐ Nu
5.2	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☐ Da ☐ Nu
5.3	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☐ Nu
6. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici		
6.1	Operatorul economic îndeplinește criteriile/cerințele de calificare și selecție astfel cum a fost solicitat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da
6.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie entității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare.	☐ Da

Denumirea operatorului economic SRL Bolixan-Exim
Nume, prenume Bojac Leonid
Funcția Administrator

Data 10.12.2025

Semnătura _____

Anexa nr. 3

Declarație pe proprie răspundere

Eu, Subsemnatul SRL Bolixan-Exim (Bojac Leonid), declar pe propria răspundere că în ultimii 3 ani nu am precedente de reziliere a contractelor de executare de lucrări, înainte de expirarea termenului din vina mea.

Data completării 10.12.2025

Cu stimă,
Ofertant/candidat
SRL Bolixan-Exim
(semnătura autorizată)

SRL Bolixan-Exim
(denumirea/numele operatorului economic)

DECLARAȚIE
privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit. a) din Legea
nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală

Titlul achiziției: Lucrări de construcții de conducte, de linii de comunicații și electrice, de autostrăzi, de șosele, de aerodromuri și de căi ferate; lucrări de nivelare

Subsemnatul, SRL Bolixan-Eim., reprezentantul legal al

Bojac Bogdan,

(numele și prenumele)(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, la achiziția Achiziție de valoare mică __,
(denumirea achiziției)

organizată de S.A. „Apă-Canal Chișinău”, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu ne aflăm în situațiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit. a) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, respectiv ofertantul:

- nu are drept membrul în cadrul consiliului de administrație/organului de conducere și/sau nu avem persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire.

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire,

Declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că întreprinderea are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Denumirea operatorului economic SRL Bolixan-Exim

Nume, prenume Bojac Leonid

Funcția Administrator

Data 10.12.2025

Semnătura _____

Anexa nr. 5

Declarație de conformare

la Politica în domeniul Sistemului de Management anti-mită

Politica anti-mită a S.A. „Apă-Canal Chișinău” elaborată și aprobată de managementul de vârf, evidențiază valorile și principiile etice ale organizației, și constituie un instrument de lucru care conține reguli, valori, principii și responsabilități, care vor fi avute în vedere și respectate în toate activitățile întreprinderii, atât în interiorul acesteia, cât și în raport cu partenerii de afaceri.

Politica întreprinderii în domeniul sistemului de management anti-mită presupune implementarea măsurilor și controalelor adecvate în scopul prevenirii, detectării și contracarării mitei și reducerii incidenței acesteia, prin următoarele acțiuni:

- interzicerea mitei;
- respectarea cerințelor Sistemului de Management anti-mită conform cerințelor ISO 37001:2016 și îmbunătățirea continuă a acestuia;
- asigurarea conformării cu cerințele legale și alte cerințe aplicabile întreprinderii în domeniul anti-mită;
- încurajarea semnalării unor preocupări de bună credință sau din motive rezonabile de a crede astfel, cu toată încrederea și fără frică de represalii;
- comunicarea politicii anti-mită și a tuturor documentelor relevante în domeniu, întregului personal care lucrează în companie sau în numele companiei, precum și publicului și altor părți interesate;
- analizarea și îmbunătățirea continuă a politicii anti-mită.

Ca partener de afaceri, declar că cunosc politica anti-mită și obiectivele stabilite, îmi asum toată responsabilitatea și angajamentul de a respecta obiectivele, în limitele responsabilității și autorității desemnate de documentele organizatorice.

Denumirea operatorului economic SRL Bolixan-Exim

Nume, prenume **SRL Bolixan-Exim**

Funcția Administrator

Data 10.12.2025

Semnătura _____

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către _____
Apă-Canal Chișinău

MD-2005, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, str.Albișoara 38
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al __SRL Bolixan-Exim__,
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 10.12.2025

Ofertant/candidat

____Bojac L_____
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării
1	2	3	4	5	
	Arhitect-șef				
	Inginer-șef	Susanu Nicolai	25	Blocuri locative, depozite ect	1072 08.06.2021
	Diriginți de șantier	Vigriliu Pislaru	15	Blocuri locative, depozite ect	03.08.2021 1439
	Maiștru	Ion dolgopol	20	Constructie	
	Specialiști	Pogreban Ivan Victor Nastas Racovita Vladislav Suruc Ion Alexandru Danuta Butnaru Ion			

Nume: Bojac Leonid

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL Bolixan-Exim

**Restabilirea pavajului si
suprafetilor din beton
deteriorate in urma lichidarii
avarilor la retelele de apa si de
canalizare**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 913,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,0750	64,84	69,70
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4,6200	64,84	299,55
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7532	64,84	48,84
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1800	64,84	141,34
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9000	64,84	123,19
		Total manopera				682,62

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1150	480,00	55,20
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0712	480,00	34,18
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	420,00	9,24
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0774	420,00	32,51
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,1120	420,00	47,04
6.	2651122100023	Ciment portland	kg	3,2000	2,60	8,32
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,8800	2,60	20,48
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,0880	2,60	75,63
9.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	0,00	0,00
10.	2661112800654 1	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	145,83	148,02
11.	2663102100000	Beton	m3	0,1035	1 850,00	191,47
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1860	1 850,00	344,10
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	0,00	0,00
14.	2666122800285 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	108,33	108,87
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	0,00	0,00
16.	2666122800325 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	58,33	58,62
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0400	550,00	22,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0574	23,33	1,34

19.	4100126202818	Apa	m3	0,0560	23,33	1,31
		Total materiale de construcții				1 158,33

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0420	250,00	10,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0210	75,00	1,58
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0000	45,00	90,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,0047	550,00	2,58
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	21,00	2,52
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0312	250,00	7,80
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		Total utilaje de construcții				139,98

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 980,93
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	163,83
Transportarea materialelor	5,00 %	57,92
Total	100,00 +	2 202,68
Cheltuieli de regie	7,00 %	154,19
Total	100,00 +	2 356,87
Beneficiu de deviz	3,00 %	70,71
Total	100,00 +	2 427,58
TVA	20,00 %	485,52

Total deviz:

2 913,10

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

S.A. „Apa-Canal Chisinau”

**Restabilirea pavajului si suprafetilor din beton
deteriorate in urma lichidarii avariilor la retelele de
apa si de canalizare****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea pavajului si suprafetilor din beton deteriorate in urma lichid[rrii avariilor la retelele de apa si de canalizare				
1	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			23,34 23,34
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	64,84	11,67
2	RpCG23 A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (curatirea pavaj folosit)	buc			4,52 2,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0420	64,84	2,72
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	45,00	1,80
3	TsC02C 11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового	100 m3			2 580,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		использования воды)				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7100	550,00	2 580,00
4	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			49,90 49,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,90
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			3 173,33 573,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	573,33
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	250,00	2 600,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			739,30 64,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,20
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	23,33	2,30
	291234000	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,2100	75,00	15,80

1	2	3	4	5	6	7
	2506	presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat din pavaj existent(Устройство покрытий из существующих бетонных тротуарных плиток)	m2			198,72 159,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	64,84	103,74
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,8600	64,84	55,76
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,60	4,16
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	420,00	23,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	23,33	0,54
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	550,00	11,00
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat noi(Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток новых)	m2			346,74 159,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	64,84	103,74
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,8600	64,84	55,76
	2661112800654 1	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,60	4,16
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	420,00	23,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	23,33	0,54
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	550,00	11,00
9	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			690,00 690,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	64,84	690,00
10	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu	m3			2 066,80 499,20

1	2	3	4	5	6	7
		clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,3000	64,84	473,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,90
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,60	756,30
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	420,00	325,10
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	480,00	341,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	23,33	6,80
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 304,30 249,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	64,84	223,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,90
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 850,00	1 914,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,33	2,40
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Restabilirea bordurilor				
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, EXISTENTI (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)	m			112,23 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,33	0,07
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, EXISTENTI (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)	m			170,85 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 0325 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	58,33	58,62
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,33	0,07
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cmБ EXISTENTI (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см, СУЩЕСТВУЮЩИЕ)	m			132,60 38,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 850,00	83,25
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,33	0,14
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			241,47 38,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 850,00	83,25
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	266612280 0285 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	108,33	108,87
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,33	0,14

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

